

fommetider saa haardt, at Jorden ikke kunde arbejdes før ved Middagstid.

Nu kommer jeg til at gaa lidt tilbage i Tiden. I alle Paaske-dagene havde vi meget smukt Vejr og god Vej; Guds Ord blev ogsaa rigelig udfaaet alle Dage.

Stærtorsdag med Gudstjeneste og Altergang, alt i det engelske Sprog; Langfredag med Gudstjeneste og Altergang, alt i det danske Sprog. Paaskefredag var vi igen samlet i den østre Kirke, og om Eftermiddagen i Byen Danmark, hvor det ligeledes var det engelske Sprog, der blev benyttet, og Andenpaaskefredag var atter mange kommen til Menighedens Kirke.

Men det var ikke alt. Til Stærtorsdag Aften var de unge i en Fart bleven sammenkaldt til en Afstedstift for Andrew Peterfen, som næste Dag skulde afdied som Soldat.

Kort før „Election“ var her en, som talte i Menighedens Kirke for „Temperance“-Sagen. Town of Denmark gik tørt i Kar.

Bed Menighedsrådet afholdt den 3. April blev Eddin Carlson genvalgt som Formand og Carl E. Jensen genvalgt som Diakon, ligeledes blev det ved Stemmesedler vedtaget, at der fremdeles bliver prædikeret paa Engelsk i den østre Kirke, og samme Dag blev der bevillet en Mængde engelske Salmesønger.

Efter Forlydende har Ungdomsforeningen faaet mange nye Medlemmer. En Aften var der 7, som indmeldte sig, en anden Aften 10, det er jo glædeligt, der bliver flere og flere til at samles ogsaa til disse Møder.

Til Søndag Aften den 21. April blev de unge atter kaldt sammen til Afstedstift, det var Elmer Hansen (frivillig), Eddin Peterfen og Jens Peter Andersen, der skulde rejse som Soldater i Løbet af nogle faa Dage. Begge Aftenerne var de unge samlet i Menighedshjemmet baade for at dele Guds Ord med hjerter og ogsaa nyde godt af de Forfriskninger, som Ungdomsforeningens Medlemmer havde tilbejdragt.

For en Maanedes Tid siden var her Begravelse. Det var Mrs. P. Simonfen, der blev begravet; de fleste Børn har haft Mæslinger; ældre Folk fik ogsaa Sygdommen.

Der er ogsaa Righoste i mange Hjem.

Saa vil jeg slutte med en hjerterlig Hilsen til Benner rundt om i Samfundet.

Meddelelser.

Bella Mah., Del Rey, Calif.

Naar det saadan har været et længere Stykke Tid, siden der har været skrevet herfra, er det jo ikke saa let at faa det hele med fra hvor vi slap sidst; alting gaar sin jævne sædvanlige Gang med Gudstjeneste og Møder, hvor Synere indbyrdes til at gaa ind i Guds Rige, og vi, som er Guds Børn, prøver at være en Hjælp for hinanden.

Folk blive syge, ja nogle har gennemgaaet en Operation, men som Regel bliver de raske igen. Andre lider og slæber i det, som om de aldrig skulde skilles fra disse jordiske Ting; man kan nok passe sin jordiske Gerning uden helt at gaa op i den.

Bed Menighedens Aarsmøde i Vinter opfordrede Menigheden Pastor Hansen til at holde en Uges Bættelsesmøder, i Lighed med de andre Vintre; disse Møder afholdtes saa fra den 17. til 24. Marts, og der var stor Tilslutning. Folk samlede Aften efter Aften og syntes ikke at blive trætte. Hvad blev saa Resultatet af disse Møder? er der jo altid nogle, der spørger. Ja, det er jo ikke let at sige og vege paa, men een Ting er sikker, Serrens Ord vender ikke tomt tilbage, og saa skal Frugeterne ikke heller udeblive, selv om vi ikke faar dem alle at se. Møderne afholdtes i en dansk Hall en halv Mil Syd for Del Rey. Pastor Olsen fra Danmark talte hver Aften i Ugen. Den sidste Søndag kunde han ikke være med, men da havde vi Pastor Rosenbergs, Pastor A. P. Hansen og Pastor S. Hansen til at forkynde Ordet for os, foruden hvad vor egen Præst deltog.

Pastor Olsen var sammen med

vore Præstefolk rundt at besøge baade syge og sunde i den Ugestid, han var heromkring.

Ligeledes var Pastor Engholm sammen med vor Præst rundt og besøgte en Del heromkring i den Uge, de havde Bættelsesmøder i Selma, hvori han deltog.

Nars Peter Olsen fra Britt, Ja., har været herude en Del af Vinteren, men er nu rejst tilbage; han tog Nordvejen forbi San Francisco, Eugene og agter at overvære Aarsmødet i North Dakota.

Mrs. Peter Jensen og Datter er en Tur paa hendes Hjemegn, St. Louis, Mo. Hun agter at blive borte et Par Maanedes Tid.

Søndag den 14. April havde vi Konfirmation i vor Kirke. 7 unge Mennesker, 5 Piger og 2 Dreng, afslagde den gode Bekendelse for en stor Forsamling. Tre af dem hørte til Selma Menighed.

Bed Ungdomsmødet forleden, hvor alle var indbudt til at være med, blev et „Service Flaag“ afløst, som har 5 Stjerner; der er nemlig 5 unge Mænd udgaaet herfra til Krigstjeneste som enten selv eller deres Forældre tilhører Menigheden. Johan Waldemar.

Oleander, Cal.,

1. Maj, 1918.

Atter har Dødens Engel været iblandt os og hentet sit Bytte, denne Gang en ung, blomstrende Kvinde, Suftru og Moder, Mrs. A. P. Juhl. Det som saa uventet over dem og over os andre, at vi snart ikke kan fatte det. Han, der saa alene med den lille Dreng, hun der i Skjuten med de folde Hænder, og saa naturlig, men tavs og stille, en isøhytte tom, dejlig smykket og omgivet af de smukkeste Blomster, men Aanden er borte. Endnu et Blif, et sidste, og under Hjertets Bæven og Øjets Graad bliver hun borte for de fære, og for os andre. Og snart bærer Toget af Sted med ham og Sønnen og hende mod Hien, hvor de kom fra for to Aar siden, han for at overtage Lærergerning her ved Easton Højskole i Sprog, Dansk indbefattet, og andre Sag. Det kan siges, at de begge har mødt Lillid og Belillie baade fra den danske og amerikanske Befolkning her i Højskolebyen. Vi havde Kvindemøde Torsdag, og Mrs. Juhl var som sædvanlig til Stede, og vi havde et godt Møde. Vi sang til Slutning, som vi saa ofte har gjort før: „Lad os bort Møde i Himlen bestemme.“ Flere af de tilstedeværende saa hende ikke levende igen. Hun sad lige foran mig, og jeg kunde ikke lade være med at tænke, hvor frisk og sund og nydelig hun saa ud; det piner mig nu, naar jeg tænker paa, at da jeg atter saa hende, Søndag Middag, saa hun med Døden i sig, dog med fuld Bevidsthed og i Stand til at tale, ganske lidt. Hun døde Mandag Eftermiddag af Botomaine Poison, som hun indaandede eller tog til sig ved at smage paa en Glasflade med henfugte Bønner Fredag Aften. At der kæmpedes haardt for hendes Liv behøves næppe at siges, men Doktorene var fra Begyndelsen enige om, at det var den berøftelelige Botomaine Poison. Benner i Easton stod trofast hos Mrs. Juhl i hans Trængsel, og der var næppe et Hjerte indenfor den Kred, hvor han var bleven færdig, der ikke bløste for ham i hans store Tab.

Mrs. Juhls Moder, Mrs. Sillerup Jørgensen, som havde været hos dem en Tid af Vinteren, var rejst til Watsonville, ude ved Kyften; hun kom Mandag, og er dybt nedbøjet over Datterens Død. Sørgedagstjeneste holdtes i den nye danske Kirke paa Coast Ave. i Fresno, og der var mange til Stede, mest herudefra. Den presbyterianske Præst, Rev. Crooks, talte paa Engelsk over Ordene „I min Faders Hus er mange Boliger, og vi sang: „Lead kindly light, Rev. Crooks talte som personlig Ven af Professor Juhl og Familien sympatisk og trøstende. Past Rosenbergs talte paa Dansk over Ordene: „Serre! til hvem skulle vi gaa hen? du har det evige Livs Ord. Kun hos Jesus, Livets Kilde, er der sikkerhed at være baade i Liv og Død. Past. A. P. Hansen og Past. Rosenbergs sang derpaa „Udfaldig, Iffaldig hber Sjæl, som har Fred,

og Forfamlingen sang „Æent naar en Gang den Laage er forsvunden.“ Past. Hansen talte saa lidt paa Engelsk over Ordene: „Lader eders Mænder være ombundne og eders Uds brændende.“ Færdige til at gaa, ung eller gammel, maa vi være, naar der faldes, og der faldes ofte uventet, og det skulde mane os til at lade Lyset, om der er et Uds i os, skinne, mens vi kan. Vi sang „Min Jesus, lad mit Hjerte faa; og Sørgedagstjenesten var forbi.

Lidt over ni og tyve Aar blev Mrs. Dagmar Hillerup Juhl. Det er ikke en fuld Mennefsalder, men meget kan ledes og erfares i de mange Aar, og det kan siges med Sandhed om det Liv, der nu er afsluttet, at det var arbejdsomt, nyttigt og velsignelsesrigt for dem, som hun omgaves af. Og saa maa det være en Trøst for dem, hun tilhørte, at have haft hende saa længe. Maatte De saa af Hjertet lære at sige: Herren gav, Herren tog, Herrens Ravn være lovet!

Mrs. J. D. Klyver.

Danmarks Korrespondance.

København, Februar 1918.

Redningsvæsenets Virksomhed. Marineministeriet har udarbejdet og udfærdiget Beretning om Virksomheden ved det danske Redningsvæsen i det forløbne Aarsaar.

Det fremgaar af denne, at der i 1916—17 har fundet 16 Redningsforetagender Sted, hvoraf 11 med Vaad; der reddedes ialt 93 Personer. Yderligere har Materiellet været i Virksomhed i 35 Tilfælde enten for at assistere Fjserbaade eller hvor man befugtede Strandinger. Statsstasens Udgift til Redningsvæsenet udgjorde i Aarsaaret 1916—17 ialt ca. 327,000 Kr.

Gennem de 65 Aar, det danske Redningsvæsen har bestaaet, er der ialt reddet ca. 9600 Mennesker ved godt 1300 Redningsforetagender, det største Antal Menneskeliv i et enkelt Aar reddedes i 1884—85, nemlig 309. De Stationer, der gennem de forløbne Aar har haft flest Redningsforetagender er: Vejlerager (med 75), Løffen og Flyvholm (hver 60), Thyborøn (59), Nørre Vorupør (53) og Stagen (51).

I alt disponerer Redningsvæsenet nu over 70 større og mindre Stationer med 56 Redningsbaade, hvoraf de 45 er stationerede paa Jyllandets Kyst.

København paa Nation.

Det vil maasse kunne interessere at se en samlet Oversigt over de Rationeringsbestemmelser, vi for Tiden lever under her i Hovedstaden. Efter disse har hver Person Ret til Køb af følgende Mængder i en Maaned:

8 kvarte Rugbrød a 1 kg. og 6 franskbrød paa 300 gr. Stykket, Rugbrødsmærkerne anvendes yderligere ved Indkøb af Rugkiks og Rugvebaker, og Franskbrødsmærkerne skal bruges ved Køb af Hveder, Rundstykker, Horn, Riks, Løvbakker, Wienerbrød, Røller o. lign., men ikke Kager, hvor 33% af Vægten udgøres af Mel, paa Kafferne skal ogsaa leveres Franskbrødsmærker ved Køb af Pandekager, hvorimod Omeletter sælges uden.

De udliveredede Mærker kan paa Posthusene byttes med smaa Mærker, der anvendes paa Kafferne.

2 Rund Smør er Rationen paa, og det føles lidt inebent, Prisen er 1 Kr. 60 Øre Pundet, men heraf godtgår Kommunen — gennem Dyrskidsmærker de 20 Øre, saa Væren er overkommelig for de fleste, Margarinen findes ikke mere, saa selv Fatigtfolk er altid henvist til det gode danske Smør.

Paa Kaffere afleverer man et 5 gr. Smørmerke for 2 halve Stykker Smørrebrød, men ved Køb af varm Mad skal der ikke gives Mærker.

Endnu sjovere er det med Fæfket. Det er vanskeligt at faa nu — bortset fra det af Kommunen nedfaldende og ikke særlig velsmagende Klæf. Rationen er 5 U, og en Familie kan altsaa ikke regne med mere end 2 Gange maanedlig at faa Sulemad.

Suffer-Rationen er den samme som fra Rationeringens Begyndelse nemlig 4U; for Enkeltpersoner, der laver megen Mad med Suffer

i, kan det maasse nok knibe, men i en hel Familie virker den tilstrækkelig, bortset fra Sultetiden.

Nu er K a f f e n ogsaa rationeret, Beholdningerne er ikke store her i Landet og der er rationeret 400 gr. maanedlig pro persona.

Og endelig er R i s og S a g o g r y n nu ogsaa kommet under Fordeling, her er Rationen 1/2 U.

De Mærker, der udliveredes Børgerne, udgør et hæftet Bærf ganske praktisk indrettet i øvrigt. Men det giver Husfaderen — eller maasse nogen Steder Husmoderen — en Portion Arbejde og Hovedbrud ved den yderligere Rationering paa Maanedens 30 Dage, saa de tilfaldte Rationer kan strække nogenlunde til over dem alle.

Saa, dette er selvsjælgelig Bagateller, vi maa jo være lyffelige til, som det hidtil er gaaet os. Og endnu er der vist ingen, der har lidt Nød.

Er det danske Socialdemokrati neutralt?

„Ugens Tilfuer“ for 1. Marts behandler i en længere Afhandling dette Spørgsmaal ud fra den Skendsgerning, at det danske Arbejderparti har opnaaet store Skuldforsker fra Tyskland og paa den Vis — gennem Dannelsen af „Arbejdernes Brændselsforlyning“ — tjent store Formuer, medens bestaaende danske Skulfirmær var udelukkede fra at faa Tilførsler fra Tyskland.

Af den lange Udvikling skal her gengives enkelte Punkter.

Det vakte megen Forundring, at Skolejepspræsidenten forleden i Ringsted uden mindste Forbehold sagde god for Socialdemokratiets Udenrigspolitik. Den almindelige Opfattelse paa dette Felt er nemlig den, at vore Socialistforere muligvis nok har den ærligste Villie af Verden til at dele Sol og Vind lige mellem Centralmagterne og de Allierede, men at d'Her. desværre har været meget uheldige med at omsætte denne Villie i Handling. Endmere Undren vakte det dog, at Danmarks Forheiminister ved samme Lejlighed optraadte som moralsk Garant for „Arbejdernes Brændselsforlyning“.

Det eneste, der kan berolige den offentlige Mening, er en klar og udtymmende Redegørelse for de Forhandlinger, der førte til, at vore Arbejderforere jaartede Kulforretningen paa det tyske Regeringsmonopol, og et detailleret Regnskab for Driften i den senere Tid, da de mange Millioner er tjent. Saa længe det ikke er færd, burde Danmarks Forheiminister ikke have vovet sig ud i Forparets forreste Stykkegrav. Saaledes kunde en mening Partimand til Nød handle, men ikke et Lands Forheiminister. Sandheden maa være den, at Zahle maa have indset, at det var nødvendigt, at der blev gjort et Forsøg paa at vasse Kulstøvet af Socialdemokratiets Udenrigspolitik.

Det lyffedes ikke Zahle at overbevise Verden om, at det tyske Tilbud til det danske Arbejderparti om et Kulmonopol ikke har nogen som helst politisk Bagtanke. Zahle mente ganske vist, at Tysklands eneste Motiv var at faa solgt saa mange Kul som muligt for at faa et saa stort Tilgodehavende som muligt til Dæfning af egne Indlæs. Det forklarer ganske vist, at Tyskland sender Kul herop, skønt der rundt om i Tyskland er stor Kul-

(Sluttes paa Side 6.)

Advertisement for Mayer's shoes. Text: „Egte Komfort, hvis De forlanger og erhoder“ followed by the Mayer logo and „Martha Washington Komfort Sko“. Below is an illustration of a woman's foot in a shoe.

Advertisement for Scandinavian American Line. Text: „SCANDINAVIAN AMERICAN“ with a ship illustration. Below: „HELLIG OLAV“ Linien Afgangstid omkring følgende Datoer: 2. MAJ, 3. MAJ, 25. MAJ. Fra København Kristiania New York. Billetter fra Danmark kan nu telegraferes til Sløgt og Venner mod Betaling af en forholdsvis ringe Telegramgift. Scandinavian-American Linie, 117 N. Dearborn St., Chicago.

Advertisement for Dansk luthersk Mission i Amerika. Text: „Dansk luthersk Mission i Amerika“ I TIDEN FØR 1884. Af Prof. P. S. VIG. Udgivet af Den forenede danske ev. luth. Kirke ved en Komite. PRIS \$1.00. Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

Advertisement for Salmesønger. Text: „Salmesønger.“ Spørgsmaalet om Salmesønger er blevet saa paatrængende, at vi føler os foranlediget til at fremkomme med nogle Oplysninger offentlig. Derfor følgende: 1. Udgaven paa Indiapapir kan indtil videre slet ikke staffles. — Det samme gælder ogsaa danske Bibler. 2. Andre Salmesønger kan staffles men kun med stor Vanskelighed, og de abnormt store Forsendelsesomkostninger samt den betydelige Forsøgelse i den danske Pris bevirker, at importerede Salmesønger her vil komme til at koste ca. dobbelt saa meget som tidligere. 3. Under Hensyn til disse Forhold har vi besluttet os til at lade fremstille en egen Udgave af den nye Salmesønger og herovre. Den bliver trykt og indbundet hos andre og ventes færdig i Løbet af Sommeren. Trods de ogsaa her meget forhøjede Fremstillingsomkostninger vender vi at kunne sælge denne vor egen Udgave til noget nær de gamle Priser. 4. En mindre Forsyning af Salmesønger er nylig modtaget fra Danmark. Den er imidlertid saa aldeles utilstrækkelig til at møde kravet, at vi ser os nødt til at begrænse Salget til Enkelt-Eksemplarer. Saa Grund af den uhyre Prisstigning kan vi heller ikke ekspedere henliggende Ordres, før ny Bestilling indløber. — De for Haanden værende Udgaver er som følger: Konvents Salmesøng: Profajorm, Læderbind \$2.00, Versform, Chagrin, Guldsnit 3.50. Ny Salmesøng: Versform, Læderbind \$2.00, Versform, Chagrin, Guldsnit 3.00. Ravn kan kun paafættes de to dyreste Udgaver. Ordres ekspederes paa ovennævnte Bilkraa, saa længe Forsyningen varer, i den Orden, hvori de indløber. Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebr.

Advertisement for Liberty and Right. Text: „For Liberty and Right.“ THE SONG OF THE U. S. ARMY. By Carl Neumann. Ovenstaaende betegner intet mere eller mindre end en aldeles glimrende Oversættelse af den bekendte danske Krigssang „Den Gang jeg drog af Sted“ læmpet efter amerikanske Forhold. Tæt henimod 20,000 Eksemplarer af Sangen er allerede solgt, og den vil utvivlsomt blive solgt i Hundretusindvis. For alle Danske i Amerika maa den have ganske særegen Interesse. Pris — med Musik — 10 Cts. per Eks. Partipris opgives paa Forlangende. DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.

Advertisement for The Dagoon. Text: „The Dagoon.“ En engelsk Udgave af Past. N. P. Madsens bekendte Fortælling „Povl“. Oversat af H. F. Trykt med store nye Typer paa godt Papir og hæftet i smukt og stærkt Omslag. Pris 25 Cents. 6 Eksemplarer for \$1.00. I Kommission hos DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.